einschränkende gesundheitspolitische Massnahmen würden massiv auf der Erholung lasten, etwa bei der Ver-

breitung allfälliger Virusvarianten mit einer stark herabgesetzten Wirksamkeit der Impfstoffe. Weiter wären

dämpfende Effekte auf die Konjunkturerholung zu erwarten, würden die aktuell beobachteten Kapazitätseng-

pässe anhalten und die jüngsten Inflationsanstiege in einen anhaltenden Preisdruck mit steigenden Langfrist-

zinsen münden. Bestehende Risiken im Zusammenhang mit der Verschuldung von Staaten und Unternehmen

sowie von Korrekturen an den Finanzmärkten hätten in einem solchen Szenario eine deutliche Verschärfung

zur Folge. Auch die Risiken im inländischen Immobiliensektor würden akzentuiert. Umgekehrt könnte die Er-

holung im Inland und in anderen fortgeschrittenen Volkswirtschaften kräftiger ausfallen als in der Prognose der

Expertengruppe unterstellt. Ein Teil der Haushalte hat seit dem Frühjahr 2020 angesichts eingeschränkter Kon-

summöglichkeiten erhebliche zusätzliche Ersparnisse gebildet, welche teilweise für Konsumausgaben einge-

setzt werden könnten.

10

in Prozent Prognosen
 für 2021

Prognosen
 für 2022

BIP (Sportevent-bereinigt)..... 

3,2 3,4

Konsumausgaben privat.....  2,6 4,2

Konsumausgaben staatlich .....  6,4 –2,5

Bauinvestitionen .....  1,8 0,4

Ausrüstungsinvestitionen .....  4,5 4,3

Warenexporte .....  5,9 5,1

Dienstleistungsexporte .....  7,2 10,3

Warenimporte .....  4,1 5,1

Dienstleistungsimporte .....  5,9 8,4

Beschäftigung (Vollzeitäquivalente) .....  0,2 1,3

Arbeitslosenquote .....  3,0 2,7
Landesindex der Konsumentenpreise .....  0,5 0,8

Quelle: Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes, Prognose vom 16. September 2021

3.1.2 Zulässiges Defizit

Nach Art. 61 Abs. 1 StVG ist der Staatssteuerfuss so festzusetzen, dass das Defizit der Erfolgsrechnung den

budgetierten Ertrag von 3 Prozent der einfachen Steuer nicht übersteigt. Aufgrund der budgetierten Steuerer-

träge liegt die zulässige Defizitgrenze bei 41,7 Mio. Franken (1 Prozent der einfachen Steuer entspricht

13,9 Mio. Franken).

3.1.3 Vorgaben und Aufträge Kantonsrat

Der Kantonsrat hat mit der Genehmigung des Budgets 2021 im Dezember 2020 und des Aufgaben- und Fi-